busca,  por  intermédio  dele,  autorização  legislativa  para  promover  a  aquisição,  por 

compra, de um imóvel urbano.  

2. O imóvel acima referido é  identificado como Lote n.º 17 da Quadra A, 

situado na Avenida Governador Valadares, Bairro Divineia, em Unaí (MG), com área 

de 585,00m² (quinhentos e oitenta e cinco metros quadrados), registrado sob a Matrícula 

n.º  05.833 no Cartório  de Registro  de Imóveis  de Unaí,  avaliado por R$  40.950,00 

(quarenta  mil  novecentos  e  cinquenta  reais),  de  propriedade  do  Espólio  de  Márcio 

Álvares dos Santos, representado pela inventariante Aline Álvares da Silva Santos.

3. Fez-se acompanhar, da matéria em destaque, o Processo Administrativo 

n.º 07582-001/2009, de fls. 08 a 37, no qual a Srª.

[...]

devendo, dessa forma, haver a justa indenização do bem particular utilizado.

10. Cuidou o Digno Autor de acostar à proposição o indispensável Laudo de 

Avaliação,  de fl.  29,  expedido pela  Comissão de Avaliação  Tributária  da Prefeitura 

Municipal de Unaí, a qual avaliou o imóvel em questão por R$ 40.950,00 (quarenta mil 

novecentos e cinquenta reais). 

11. Ressalte-se,  por  pertinente,  que a  representante  do Espólio  de Márcio 

Álvares dos Santos, proprietário do imóvel em tela, consoante manifestação de fl. 37, 

concordou com a citada avaliação.

12. A aquisição, por compra, que ora se pretende autorizar obviamente irá

[...]

financeiro do projeto já estar declarado em seu artigo 1º. Veja:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir, por compra, o imóvel 
identificado como Lote n.º 17 da Quadra A, situado na Avenida Governador 
Valadares,  Bairro  Divineia,  em  Unaí  (MG),  com  área  de  585,00m² 

(quinhentos e oitenta e cinco metros quadrados), registrado sob a Matrícula 
n.º  05.833 no Cartório  de Registro  de  Imóveis  de Unaí,  no valor de R$ 
40.950,00 (quarenta mil, novecentos e cinquenta reais), de propriedade do 
Espólio  de  Márcio  Álvares  dos  Santos,  representando  pela  Inventariante 
Aline Álvares da Silva Santos, portadora da Carteira de Identidade n.º M-
303.600, expedida pela SSP/GO e inscrita no CPF sob o n.º 006.816.476-98.